Ad 7. D. Quia illi imperatores et reges jas et initum fœdus, prout illius temporis adjuncta poscebant, pessime violarunt, C. alias N. Jam vero Pontifices qui restaurarunt imperium in occidente, sub peculiaris conditione et clausula imperatores constituerunt, ut defensores se præberent ecclesiæ romanæ; cum igitur ex defensoribus facti fuerint acerrimi hostes et impugnatores, hinc utpote pauci violatores exauktorati sunt, quæ quidem ratio æque militat pro temporibus quibus jus electorale introductum fuit. Non a potentia propterea sibi attributa a Romanis Pontificibus, sed ab ipsa rei natura repetenda est ejusmodi exauktoratio. Nec prætereundum est Pontifices interdum ex recepta communi sententia suorum temporum egisse (2). Opportuna præterea est animadversio recentis auctoris : *De iis ecclesiæ præsulibus longe aliud judicium feras, si qua vixerunt aetate considerentur.* Etenim plura sunt, quæ publicam animadversionem merito concircant aetate hac nostra, quæ tamen alio sub celo atque in diverso rerum ordine videri possint consentanea communi societatis bono; extremis porro malis extrema remedia identidem admoveare prudentia est, nec tam facile reprobanda sunt illa, quibus homines meliores sunt; ferrea autem secula ferreo quodammodo regimine contineri debuisse nemo inficiabitur, qui

paulisper humani generis historiam perscrutetur (1).

Ad 8. N. Que enim dissidia interdum exorta sunt ex duarum potestatum conflictu, aliis externis causis impellentibus quam religioni adseribi debent, et religioni falso sunt imputata ad invidiam ipsi creandam in iis rebus, in quibus religionis velamen atque praetextum subdolo consilio vafri homines atque ambitionis quærebant. At in aestimandis exponendisque factis ratio critica docet, atque sapientes monent rei praetextum a vera rei causa efficiente et impellente probe distinguendum esse ac secerendum. Sapientia enim exterius v. g. belli aut facinoris praetextum omnibus patet, vera autem et intimior causa plerosque latet. Quanquam, si ea quæ objiciuntur vera essent, quid tandem evincerent? Ille usum, christianam videlicet societatem ex hominibus coalescere, qui optimæ quacunque re interdum abutuntur. Hee igitur et similia ab humana vel infirmitate vel pravitate proficiuntur, minime vero a religione ipsa christiana, a qua interdicuntur omnino et reprobantur. Maligni præterea est, omnia mala prosequi et exaggerare, et innumera bona alienus institutionis, que in immensum defectus illos ipsi extraneos superant, silentio præterire (2).

PROPOSITIO III.—Admirabilis christiana religio propagatio in omnibus suis adjunctis spectata ineluctabile pariter suppeditat divinæ ac supernaturalis Christi missionis argumentum.

Christi vaticinium de futura suæ religionis per universum orbem propagatione superius dedimus; jam vero ejus adimplementum nulli humanæ seu naturali causæ, sed unius divinae virtuti adscriendum esse sic ostendere aggredimur.

Certum est, christianam religionem vix trium seculorum spatio per universum orbem ubique fuisse

(1) Ita auctor op. *Des guerres sacrées par rapport à l'utilité publique*, Consul. etiam comes J. de Maistre in op. *Du pape*, lib. II, cap. 7.

(2) Vel ipse Montesquieu, qui certe suspectus nemini esse debet, hoc ipsum jam adverterat, scribens : *Cest mal raisonné contre la religion, que de faire dans un grand ouvrage l'énumération des maux qu'elle a produits, si l'on ne fait celle des biens qu'el-e a faits; si je voulais raconter tous les maux qu'ont causés la monarchie, les lois civiles, le gouvernement républicain, je dirais des choses effroyables* (*Esprit des lois*, liv. XXIV, ch. 2). *Sans sortir de notre France*, inquit Bergier, *je soutiens que la seule institution des hôpitaux pour les enfants trouvés, et les soins qu'inspire aux parents l'idée du baptême, conserve toutes les années plus de six mille François... La cruauté des Chinois laisse périr toutes les années plus de trente mille enfants de compte fait, et les philosophes nous vantent les mœurs chinoises. La barbarie des Romains laissait mourir de faim et de maladie tous les ans un plus grand nombre d'esclaves, et les philosophes n'en disent rien* (*Traité hist. et dogm. de la vraie religion*; tom. X, p. 487). Multiplicari possent in infinitum, ut ita dicam, monumenta ex quibus colligi possent ingentia beneficia, que in societatem contulit religio christiana, que tamen increduli dissimulant, ac interea microscopio latebras omnes inquinat, ut inveniant quæ reprehendant, et misericordia paralogismis religioni adscribunt ea, quæ religio proscriptit ac damnat.

(1) Cons. *Paradoxes intéressants*, p. 875-886; Frayssin, *Conférence, etc., des guerres de religion*.

(2) Cons. Mazzarelli, in opuse. s. Gregorio VII; etiam ipse protestans Leibnitzius opp. tom. IV, p. 5; Cesareini Zurstenerii, Tract. *De jure suprematus*, integrum caput XXXI.

diffusam et propagatam; atque hujus celerrima diffusione causa, omnibus adjunctis perpensis, nulla humana vel naturalis adsignari potest; ergo tam subita atque tam lata christiane religionis propagatio a divina ac supernaturali aliqua virtute repeti debet, seu quod idem est, ejusmodi propagatio ineluctabile suppeditat divinæ ac supernaturali Christi missionis argumentum.

Major, quæ res facti est, ex indubii monumentis constat. Jam enim ab ipsis ecclesiæ primordiis scribent Apostolus ad Romanos (XV, 19), quod repleverit evangelium Christi ab Jerusalem per circuitum usque ad Ilyricum, et quod Romanorum fides annuntiaretur in universo mundo. Plinius junior Asiae proconsul sub finem saeculi I sic ad Trajanum scribit (1): *Visa est nihili res digna consultatione propter periclitantium numerum; multi enim omnis etatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur; non civitates tantum, sed vicos etiam atque agros christiana superstitionis contagio pervulgata est; prope jam desolata tempa deorum, et solemnia diu intermissa. Et Seneca (2): Quum interim usque eo consuetudo convaluit sceleratissimæ gentis, ut per omnes jam terras recepta sit; vici victoribus leges dederunt.* Hinc merito Tertullianus (3) sic Romanos alloqui poterat saeculo III: *Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castra ipsa, palatium, senatum, forum; sola vobis reliquimus tempora (4).*

Ad minorem quod attinet, sic eam ostendimus: Agitur enim de propagatione religionis novæ, quæ dogmata proponebat humanæ rationi impervia, atque receptis notionibus contraria, cuiusmodi sunt mysteria Trinitatis ac Dei hominis facti et turpiter cruci affixi, ex invisa judaica natione orti, carnis resurrectionis, etc.; agitur de religione, quæ austera præcepta imponebat, qualia sunt abnegatio sui, animi demissio, inanis gloriae contemptus; quæ bellum omnibus cupiditatibus ac flagitiis indicebat; quæ cultores suos communi ceterorum infamie et private execrationi objiciebat (utpote qui traducerentur veluti homines contemptissimæ invertiæ, per flagitia invisi, humani generis odio convicti, santes et novissima exempla

(1) Lib. x, Ep. 97.

(2) Apud S. August. *De civ. Dei*, lib. vi, c. xi, n. 56, et inter fragmenta ex libris Senecæ, t. iv, opp. edit. Taur. 1829, ex recensione Ruhkopf, qui in nota ad hunc locum, relatis versibus Rutii:

*Aque utinam nunquam Judea subacta fuisset Pompeii bellis imperioque Titii!*

*Latus excisa pestis contagie serpunt,*

*Victores suis natio vieta premitt,* addit: ubi etsi Judæi nominantur, certum christianos maxime intelligi, sicut et in Seneca ipso.

(3) *Apolog.* c. 57.

(4) Plura vide apud Cl. Ansaldi, ordinis Præd. Dissert. *Multitudine maxima eorum, qui prioribus Ecclesiæ saeculis christianam religionem professi sunt, ostensa et vindicata;* item *Mamachium*, ejusd. ord. tom. i, *Orig. et antiquit. christianarum*, edit. rom. 1749, pag. 343 et seqq., ubi non solum testimoniis ethniconum ostendit ingentem fuisse christianorum numerum a Neronis ad Trajani etatem, sed præterea argumenta solvit, quibus Vitringa conatus est eorum numerum extenuare.

meriti (1), ut reipublice eversores, ita ut quidquid demum infortunii aut calamitatis contigisset iisdem continuo tribueretur (2), ac denique certissimo mortis periculo et perpetuis privationibus eos exponebat (3); agitur de propagatione ejusmodi religionis inter gentes flagitosissimas et, in omne vitiorum genus effusas, quin philosophorum superbia, principum ira, immanitas sacerdotum, qui omni qua poterant industria ejus propagationi sese objiciebant, ingruens sibi malum avertere possent; agitur demum de talis religionis propagatione tota inter difficultates peracta per duodecim viros pescatores, ineptos, rudes, Iudeos (4). Cum itaque ex una parte omnis generis obstacula validissime huic propagationi obsisterent, ex altera vero religio subsidiis omnibus naturalibus ad ea superanda idoneis, penitus esset destituta, impossibilis erat hujus religionis propagatio, nisi invisibilis ac supernaturalis virtus ei adstitisset; nam ubi vis motrix est minima ac pene nulla, et oppositio seu resistencia est maxima, effectus obtineri nequit, nisi occulta aliqua virtus presto sit, quæ certe in casu nostro esse non potuit nisi supernaturalis atque divina.

Jam vero hæc propagatio vel contigit propter miracula, vel sine miraculis; si primum, divina jam est religio, quæ obsignata fuit certissima veritatis ac divinitatis nota, cuiusmodi miracula esse ostendimus; si alterum dicitur, propagatio hujus religionis est omnium primum maximumque miraculum. Sic impios ac infideles sui temporis premebat S. Augustinus (5).

(1) Vide Tacit. *Annal.* tom. iv, cum notis Valeriani.

(2) Vide Tertull. *Apolog.* c. iv.

(3) Gibbon ipse graphicè describit miserandam Christianorum conditionem tribus illis prioribus saeculis in *Historia de casu imperii romani*, c. xv.

(4) Eloquentissime, ut solet, hoc argumentum evolvit S. Joan. Chrysost. *Orat. v Contra gentiles*, Hom. *Quod Christus est Deus*. Illud etiam eleganter illustrat Segneri noster in numquam satis commendato opere *L'Incredulo senza scusa*, p. n, c. 9.

(5) *De civ. Dei*, lib. xxii. Feliciter hoc Augustini argumentum Dantes expressio in suo *Paradiso*, Cant. xxiv, his versibus, 106 et seqq.:

*Se il mondo si rivolse al Cristianesmo,  
Diss'io, senza miracoli: quest'uno  
È tal, che gli altri non sono il centesmo.*

Perbelle autem illud evolvit Cord. Pallavicinus in opere *Arte della perfezione cristiana*, lib. i, c. xvi, his verbis: « Per conoscere che la conversione del mondo fatta senza miracoli sarebbe stato maggior miracolo, facciasi ragione, che i misterii di nostra fede come superano nell'esistenza il poter della creatura natura, così superano nella credenza l'intender della creatura natura; onde ciò che la natura fa, e ciò che ella sà non basta a renderli prudentemente credibili. Solo il miracolo, siccome testimonianza di Dio, che non può né cader, né trarre in errore, li costituisce meritevoli di credenza. Ora il miracolo può essere di due maniere; o esteriore ed aperto al senso, com'è illuminare ciechi, risuscitare defunti; e ciò intende s. Agostino col nome universal di miracoli nella prima parte del suo disgiunto; o interiore, movendo l'intelletto, e la volontà a ciò che lor sarebbe impossibile per natura. E questo è quel più stupendo miracolo, il qual afferma s. Agostino, che

## DIFFICULTATES.

Objicitur primo cum Gibbon (1) aliisque incredulitatem: Ex conjunctione ac veluti concursu plurium causarum naturalium ratio sufficiens habetur propagationis religionis christiana. Eo contulit L. tot populum conjunctio sub una imperii romani auctoritate, quo factum est, ut fama longe lateque propagaretur novæ istius religionis; 2. indoles philosophiae et dispositionis in plerisque philosophorum sectis illius etatis, que in mysticissimum declinaverat, et in amore solitudinis ac meditationis, quæ plures ad sectam christianam traxerunt, teste Juliano imperatore (2). 3. Facilitas, qua christiani inter suos admittabant omnem perditionum mortalium gemitus, speisque præbebant criminum venire facile impetrandi. Quare Julianus sic christianam religionem irridens: *Quisquis mulierum corruptor, inquit, quisquis homicida, quisquis piaculo et execrando seculere sese obstrinxit, fidenter adito; etenim simul atque hac aqua ablutas fuerit, illio ego eum purum reddam; quod si isdem sese flagitiis rursus contaminaverit, efficiam, ut tonso capite et pectore percusso expietur (3).*

6. Fama miraculorum, quorum potestate edendorum sibi attribuebant christiani, quamque summopere deprædicabant, plures decepit. Sive igitur spectemus humanarum causarum concursum, sive ipsius religionis christiana indolem, patet naturali omnino ratione eam propagari potuisse.

Resp. Neg. antecedens sive collective sive distributive sumptum, cum et impares effectui isti explicando sint causæ, quæ ex rerum humanarum concursu petuntur; calumniosæ vero, quæ ex indeo et disciplina christiana religionis. Ac primo quidem impares sunt ejusmodi causæ quæ, licet collective sumantur, solum evincunt, res humanas divina providentia disponente concurrisse ad facilium *notitiam* evangeli propagandam, non autem movisse homines ad credendum et ad amplectendum religionem ea animi persuasionem, ut pro ipsa parati essent ad bona, parentes, patriam, vitamque ipsam amittendam. Calu-

illis temporis discipulis, quorum animos ardenteris philosophiae desiderio Verbum incenderat, Servatoris nostri præceptum jam ante impleverant (*Σωτήριον πρότερον ἀπεπλήσσον παραπλέσσον*) divisus inter egenos facultatibus suis. Ibi notat Willermus Lowt. Eusebium hic eos fortasse respicere, qui severioris vita instituto et rerum mundanarum contemptu acti jam fuerant; quare præceptum Christi de divisione bonorum pauperibus facienda jam ante, scilicet antequam religioni divinae nomen darent, adimpleverant. Sed res incerta ex Eusebio.

(1) Gibbon, loc. cit.

(2) Hæc difficultas jam proposita fuerat a Montesquieu, *Esprit des lois*, liv. xxii, ch. 21; et a Deslandes, *Hist. crit. philosophiae*, lib. vii, c. 34. Eclectismus, autem ipsi opera Potamonis sub Augusto inducitus fuerat. Quo argumento usi sunt Patres, ut faciliter evincerent philosophiam, eo quod religio seu philosophia christiana selecta et præstantiora dogmata omnium sectarum in se contineret. Addunt præterea, ea atque quæ religio christiana prædicari copit, a pluribus philosophorum sectis inductam nescio quam aversionem ab imperio romano, quin ino et ab omnibus jam eversæ reipublice negotiis ἀπαθεῖαι, exinde perfectionis veluti ideam tum fere apud omnes contemplationi, meditationi ac solitudini affixam, quæ semitam dogmatibus ac disciplina christianorum aperiet, prout iununt Justinus et Clemens Alex., dom passim tradunt per philosophiam Verbum jam populos preparasse, præsertim vero Euseb. *Hist. eccl.* lib. iii, c. 37: « Siquidem plerique, inquit, ex

*Traxit, et ut dixi, multos æquatio vitæ  
Mensaque communis, quævis erat una fides;  
Doctis, indocis, fidis simul et simulatis  
Hoc paupertatis dulce levamen erat.*

Sic etiam Felix Bodinus, op. cit.

(3) In Epist. xlii. ad Arsacium Pontificem Galaticum, tum in fragmentis orationum circa finem, editionis Petavii.

(4) Apud Gibbon, loc. cit.